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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá postavením asistenta pedagoga na základní škole

u žáků s ADHD. Cílem je prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření zjistit

pohled žáků s ADHD a jejich rodičů na tuto profesi. Literárně přehledová část se zabývá

teoretickými východisky týkajícími se profese asistenta pedagoga a syndromu ADHD se

zaměřením na přístupy ve vzdělávání těchto žáků. Praktická část se zaměřuje na

výzkumné šetření, které bylo realizováno v rámci bakalářské práce. Uskutečnilo se

celkem 12 rozhovorů s žáky s ADHD a jejich rodiči. Pro naplnění cíle byla zkoumána

činnost práce asistenta pedagoga, faktory ovlivňující spolupráci s žákem a komunikace

mezi ním a rodiči. Podstatnou částí prezentovaného výzkumu je prozkoumání specifik

pro vzdělávání žáků s ADHD a zhodnocení účinnosti využívaných způsobů práce. Bylo

zjištěno, že rodiče i žáci shledávají velký význam této profese. Přístup jednotlivých

asistentů se často výrazně liší, což je považováno za negativní. Komunikace s rodiči

probíhá různými způsoby, je považována za vyhovující, ale s prostorem pro zlepšení.

Důležitou roli pro úspěšnou spolupráci má navázání pozitivního vztahu asistenta

pedagoga s žáky. Asistent pedagoga se většinou věnuje všem žákům ve třídě, ve které

působí. V rámci výuky často pomáhá s vysvětlováním probírané látky, při podpoře žáků

s ADHD dochází k pomoci nejčastěji v situacích, kdy nastává problém s udržením

pozornosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

asistent pedagoga, syndrom ADHD, žák se speciálními vzdělávacími potřebami,

inkluzivní vzdělávání

ABSTRACT

This B.A. thesis deals with the role of a teacher assistant on elementary school

from the view of pupils with ADHD. The aim is to ascertain the view of pupils with

ADHD and their parents on this profession using qualitative research approach. Literary

overview deals with the basis of a teacher assistant as a profession, and ADHD syndrome

with focus on ways of educating such pupils. Practical part is focused on the research

itself which was done accordingly to the thesis. 12 interviews with ADHD pupils and

their parents had been realised. The job of a teacher assistant, factors influencing working

with a pupil, and communication between them and their parents were examined in order

to reach the aim. a significant portion of the demonstrated research is examination of the

specifics for educating ADHD pupils and evaluating the used methods for it. It has been

observed that parents and pupils see an immense purpose of this profession. Approach of

some assistants often differs significantly, which is considered negative.

The communication with parents comes in many ways and it is regarded as adequate.

However, a room for improvement is current. Establishing a positive relationship

between teacher assistant and pupils is an important aspect for successful cooperation.

Teacher assistant is generally devoted to pupils in the class they were assigned to. They

often help with teaching in the class. Helping ADHD pupils takes place mostly

in situations where there is attention deficit problem.
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teacher assistant, ADHD syndrome, pupil with special educational needs, inclusive

education

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 6

1 Asistent pedagoga v inkluzivním vzdělávání ......................................................... 8

1.1 Inkluzivní vzdělávání v České republice ....................................................... 8

1.2 Asistent pedagoga jako profese ................................................................... 10

1.3 Náplň práce asistenta pedagoga ................................................................... 11

1.4 Předpoklady pro práci asistenta pedagoga ................................................... 14

2 Žák se syndromem ADHD .................................................................................... 17

2.1 Žáci se speciálně vzdělávacími potřebami ................................................... 17

2.2 Terminologie a symptomatologie žáků se syndromem ADHD ................... 18

2.3 Etiologie žáků s ADHD ............................................................................... 22

2.4 Vzdělávání žáka s ADHD na základní škole běžného typu ......................... 24

3 Postavení asistenta pedagoga z pohledu žáků s ADHD a jejich rodičů ............ 29

3.1 Cíl výzkumného šetření ............................................................................... 29

3.2 Metodologie a charakteristika výzkumného souboru .................................. 30

3.3 Interpretace výzkumného šetření ................................................................. 33

3.4 Závěry šetření ............................................................................................... 46

Závěr .............................................................................................................................. 51

Seznam použitých informačních zdrojů ..................................................................... 52

Seznam příloh ................................................................................................................ 56

6

Úvod

Tématem prezentované bakalářské práce je postavení asistenta pedagoga

z pohledu žáků s ADHD a jejich rodičů. Dva roky pracuji jako asistentka pedagoga

u těchto žáků, do kontaktu s nimi jsem se již dříve dostávala v rámci zájmových kroužků

a letních táborů. V průběhu let se mi problematika týkající se syndromu ADHD stala

velmi blízkou. Práce s těmito jedinci přináší svá specifika a stojí nemalé úsilí. I přesto je

pro mě práce s nimi obohacující a přináší mi radost. Asistenty pedagoga bychom

v současné době pravděpodobně potkali již na všech základních školách. Stejně jako žáky

s hyperkinetickým syndromem, kteří často potřebují podporu právě tímto pracovníkem.

Způsob práce asistentů pedagoga se přímo odvíjí od znevýhodnění daného žáka.

I podpora žáků s ADHD ve vzdělávání si tak vyžaduje specifické metody a formy práce.

Většina odborných publikací zabývajících se způsoby práce žáky s ADHD je zaměřena

na mladší školní věk. Výzkumná šetření související s profesí asistenta pedagoga

se většinou zabývají pohledem pracovníků školy (asistenti pedagoga, učitelé, ředitelé).

Z těchto důvodů jsem se rozhodla zvolit za účastníky výzkumného šetření samotné žáky

s ADHD, kteří jsou aktuálně na 2. stupni základní školy, a jejich rodiče.

Žáci, kteří mají syndrom ADHD, jsou charakterističtí svým živým chováním

a neobvyklou dávkou energie. Právě jejich aktivita může být často přítěží. Typické

problémy s pozorností se projevují zejména ve škole. Na druhou stranu jsou tito žáci

mnohdy tvořiví, pozitivní, hraví, a i přes občasný problém s navazováním vztahů přátelští

a komunikativní. Při vzdělávání v hlavním vzdělávacím proudu mohou dosahovat

srovnatelných výsledků se spolužáky. K tomu mnohdy pomáhá podpora asistentem

pedagoga, která umožňuje naplnění vzdělávacích možností žáka. Zároveň je pro něj

ve třídě často oporou, která v jeho celkovém rozvoji může mít nemalý význam.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak na profesi asistenta pedagoga pohlížejí

samotní žáci s ADHD a jejich rodiče.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí – literárně přehledové

a praktické. První část vychází z teoretických poznatků odborných publikací. Obsahuje

základní informace týkající se profese asistenta pedagoga jako je náplň jeho práce nebo

předpoklady pro tuto práci. Druhá část teorie se zabývá syndromem ADHD se zamřením

na vzdělávání těchto žáků. Praktická část se zabývá zrealizovaným výzkumem, jehož
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podstatnou součástí jsou rozhovory. Poznatky účastníků výzkumu, ve kterých se mimo

jiné dozvídáme o faktorech ovlivňujících práci s těmito žáky a o účinnosti určitých

způsobů práce, by mohly být přínosné pro následnou spolupráci s žáky s ADHD.
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1 Asistent pedagoga v inkluzivním vzdělávání

1.1 Inkluzivní vzdělávání v České republice

V pedagogickém prostředí se v posledních letech často setkáváme s pojmy

inkluze a integrace. Oba dva termíny se týkají zařazování jedinců do společnosti,

ale nemají totožný význam. Cílem integrace je umožnění vzdělávání žáků se specifickými

potřebami společně se zdravými vrstevníky. Do běžných škol a hlavních proudů

vzdělávání jsou tak začleněni i žáci se specifickými potřebami (Průcha a kol., 2003).

Integrace i inkluze mají stejné jádro, u obou procesů platí tento přístup pro zapojování

žáků. Inkluze je ale vyšším stupněm integrace. Při integraci jsou podle Lechty (2016) děti

začleněny mezi své zdravé vrstevníky, je jim tak poskytnuta stejná zkušenost,

která ale vychází z principu duálního systému vzdělávání. V rámci edukace jsou tak žáci

stále vnímáni jako dvě skupiny podle toho, jestli mají nebo nemají speciální vzdělávací

potřeby. Kdežto ideální představou inkluze je systémy vzdělávání sloučit do jednoho,

čímž by nemělo docházet k rozdělování žáků. V systému inkluzivního vzdělávání je tak

školní třída jednou heterogenní skupinou, kde má každý žák individuální potřeby.


[…]


• S kolika asistenty pedagoga máte zkušenost?

• Kolik je Vám let a jaké máte vzdělání?

Vlastní otázky výzkumu

VO 1: Jakým způsobem dochází ke komunikaci s asistentem pedagoga?

• Dochází k výměně informací mezi Vámi a školským zařízením?

• A jakými způsoby komunikace máte zkušenost?

• Jak často dochází k předávání informací?

• Považujete komunikaci s asistentem pedagoga za důležitou?

• Jak byste celkově zhodnotila komunikace se školským zařízením?

VO 2: Které vlastnosti a schopnosti by měl asistent pedagoga mít?

• Které vlastnosti a schopnosti by podle vás měl asistent pedagoga mít?

• Považujete některou z vlastností za klíčovou?

• Jaká vlastnost je podle vás nejdůležitější pro vaše dítě?

• Jaké vzdělání by podle vás měl asistent pedagoga mít?
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VO 3: Jakým způsobem probíhala podpora asistenta pedagoga?

• Jakým způsobem probíhá podpora asistenta pedagoga? V jakých oblastech k podpoře

dochází?

• Existuje nějaká oblast, při které je podpora asistentem potřeba nejčastěji?

• Shledáváte význam práce asistenta pedagoga u svého dítěte a u celé třídy? Největší

význam vidíte v čem?

• Je něco, co byste ráda ve formě této podpory změnila? Co Vám například

nevyhovuje?

Závěr

• Máte nějaké další připomínky, které byste k tématu chtěla sdělit?

Ukončení rozhovoru

• Poděkování

• Rozloučení
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Příloha č. 4

Scénář polostrukturovaného rozhovoru – žák

Seznámení s výzkumným šetření

Rozhovor s vámi je součástí výzkumného šetření, které se zabývá postavením asistenta

pedagoga z pohledu žáků s ADHD a jejich rodičů. Tento výzkum je součástí mé

bakalářské práce. Zjištěné informace by mohly být užitečné v pedagogické praxi.

Rozhovor se uskuteční pouze s vaším souhlasem. Kvůli následné analýze dat bude

nahráván. Boudou odstraněny všechny údaje, které by mohly informanty identifikovat.

Úvodní otázky

• Z jakých důvodů je vašemu dítěti poskytována podpora asistentem pedagoga?

• S kolika asistenty pedagoga máte zkušenost?

• Kolik je Vám let a jaké máte vzdělání?

Vlastní otázky výzkumu

VO 1: Jakým způsobem dochází ke komunikaci s asistentem pedagoga?

• Dochází k výměně informací mezi Vámi a školským zařízením?

• A jakými způsoby komunikace máte zkušenost?

• Jak často dochází k předávání informací?

• Považujete komunikaci s asistentem pedagoga za důležitou?

• Jak byste celkově zhodnotila komunikace se školským zařízením?

VO 2: Které vlastnosti a schopnosti by měl asistent pedagoga mít?

• Které vlastnosti a schopnosti by podle vás měl asistent pedagoga mít?

• Považujete některou z vlastností za klíčovou?

• Jaká vlastnost je podle vás nejdůležitější pro vaše dítě?

• Jaké vzdělání by podle vás měl asistent pedagoga mít?
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VO 3: Jakým způsobem probíhala podpora asistenta pedagoga?

• Jakým způsobem probíhá podpora asistenta pedagoga? V jakých oblastech k podpoře

dochází?

• Existuje nějaká oblast, při které je podpora asistentem potřeba nejčastěji?

• Shledáváte význam práce asistenta pedagoga u svého dítěte a u celé třídy? Největší

význam vidíte v čem?

• Je něco, co byste ráda ve formě této podpory změnila? Co Vám například

nevyhovuje?

Závěr

• Máte nějaké další připomínky, které byste k tématu chtěla sdělit?

Ukončení rozhovoru

• Poděkování

• Rozloučení
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Příloha č. 4

Scénář polostrukturovaného rozhovoru – rodič

Seznámení s výzkumným šetření

Rozhovor s Tebou je součástí výzkumného šetření, které se zabývá postavením asistenta

pedagoga z pohledu žáků s ADHD a jejich rodičů. Tento výzkum je součástí mé

bakalářské práce. Zjištěné informace by mohly být užitečné v pedagogické praxi.

Rozhovor se uskuteční pouze s tvým souhlasem a souhlasem tvých rodičů. Kvůli

následné analýze dat bude nahráván. Boudou odstraněny všechny údaje, které by mohly

informanty identifikovat.

Úvodní otázky

• V jaké ročníku právě jsi?

• S kolika asistenty pedagoga máš zkušenost?

Vlastní otázky výzkumu

VO 1: Jakým způsobem dochází ke komunikaci s asistentem pedagoga?

• Dochází ke komunikaci mezi asistentem pedagoga a tvými rodiči? Jakým způsobem?

VO 2: Které vlastnosti a schopnosti by měl asistent pedagoga mít?

• Které vlastnosti a schopnosti by podle Tebe měl asistent pedagoga mít? Zkus si

představit a popsat ideálního asistenta.

• Považuješ některou z vlastností za nejdůležitější?

• Myslíš, že je důležité vzdělání asistenta pedagoga?

VO 3: Jakým způsobem probíhala podpora asistenta pedagoga?

• Jakým způsobem probíhá práce asistenta pedagoga? Zkus co nejpodrobněji popsat

způsob jeho práce.

• Existuje nějaká oblast, při které je pomoc asistenta potřeba nejčastěji?

• Věnuje se asistent pedagoga všem žákům ve třídě?

• Myslíš si, že pomoc tobě i zbytku třídy pomáhá? V čem nejvíce?
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• Je něco, co Ti v rámci této podpory nevyhovuje a rád bys to změnil(a)?

Závěr

• Máš nějaké další připomínky, které bys chtěl(a) k tomuto tématu sdělit?

Ukončení rozhovoru

• Poděkování

• Rozloučení