UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Dominika Hošová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 85392002

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační čísla studia: 548098

Název práce: Postavení asistenta pedagoga na základní škole z pohledu žáků s ADHD a jejich rodičů
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Datum obhajoby: 17.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila téma práce a obsah části teoretické. Metodiku empirického šetření uvedla dosti podrobně. Svě výsledky podrobně představila. Otázky z posudků zodpověděla uspokojivě. Na žádost komise uvedla doporučení plynoucí z její práce pro speciální pedagogiku. Projev studentky byl plynulý, dobře strukturovaný.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Členové komise: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.
Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.
PhDr. Eva Mrkosová, CSc.